

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénsek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilvántartáshoz szükséges minden kérelmek s szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petítor 6 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden beiktatásánál 30 kr.

Nyilvántartás sora 20 kr.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1886-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egynegyedre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénsek a egyedül kiadóhoz érkezve, — legelőszörűben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó s lapfajtádos.

Horváth Danó,
fel. szerk.

B.-Gyarmat, decz. 10-én.

Nincs nemzet a föld kerekén, mely oly kitartóan és kétségbeesetten küzdött volna léteért, mint a magyarság. Pusztított már bennünket tűz, víz, zsarolt és rabságba vitt török, tatár, majd tönkre tett a német és most, hogy valamiképen nagy nehezen kis nyugalomra tettünk szert, ellepi hazánkat a betegségek egész raja.

Rémülve tapasztaljuk, hogy mily csekély mértékben szaporodik lakosságunk, hogy míg a külföldi nagy államoké alig száz év lefolyta alatt megkétszereződött, hazánk lakossága alig szaporodott néhány millióval.

Mi az oka e szomorú tüneménynek?

Vállvonogatva állítja egyik másik felületes tudós, hogy hát nem tehet róla senki sem, ha a magyar faj nem szaporodik, ha a magyarság oly rendkívülien lassan szaporodik. Pedig nézzük csak a statisztikai kimutatásokat és bizony azt látjuk ki belőlük, hogy a születési arányok eléggé megfelelők, de borzasztó a halálozások mérvé.

Nem a szaporaság hiánya okozza tehát, hogy számunk nem szaporodik, hanem az a körülmény, hogy egészségi viszonyaink tartatatlanok, hogy elhal a nép, azon rónákon, melyeket a világ legszebb dalaival énekeltek meg, hogy pusztul a nép a kies bércek házában.

Anglia ködös hónapban, nedves barátság-talan vidékein sokkal egészségesebb nemzedék él, mint a mienk. A munkások között, kik egész napon át a bányában kuporodnak és óriási fáradsággal nyerik a kőszén vagy órezet, sokkal kisebb a halálozás, mint az alföld szabad természetben élő földművelő nép közt.

Hát még a gyermekhalálozás? Mikor oly sok szépet és dicsőt olvasunk a német anyáról, nem vetődik-e fel a kérdés, hogy hát a magyar nő jó anya-e? Versenyezhet-e a némettel.

Szomorodott szívvel valljuk be, hogy nem legalább legnagyobb részben nem és ez az oka oly annyi ártatlan lélek pusztulásának. Pedig ugyancsak nem szabadna felednünk Széchenyi gróf szavait, nem szabadna felednünk az intelmet, hogy törekedjünk, hassunk oda, hogy gyarapodjék a magyarok száma, hogy kegyelmezzünk meg az apa gyilkosnak is, mert ő is hazánk fia.

A malárin láz évenként ezer meg ezer áldozatot ragad el és még senki sem tesz ez országban senki oly intézkedést, mely az öldöklő láz erejét megtörje. Nem csapolják le kellőleg a veszedelmes m. csárokat, nem szánják a nyirkos talajt. Falvak és városok egészségtelen helyekre épülnek, lakosságuk örökké szenved, folyton beteg és nincs ki gyógyíthassa, mert hiszen a betegség talaján él.

Trófsaképpen szoktuk emelegetni a csümört, pedig ez a speczialis magyar betegség is ezeket ragad el. Magyarország tűzhelye a tifusznak és kolerának. Mem tulozunk, orvostudori adatok nyomán beazélunk: hazánk tanyája a legveszedelmesebb betegségeknek.

Az említetteken kívül pusztítanak himlő,

kanyaró és e betegségekhez vörheny és difteritisz is csatlakoznak. Ezek ragadják el gyermekeink felét. És mind ez ellen nem cselekszünk semmit. A főváros nem jár elől jó példával, a vidék pedig nem mozdul. A sajtó tüzte ki magának feladatát, hogy rámutat a bajokra a megye orvosszakfőfői ismerjék kötelességüknek, hogy utbaigazítsák kivált a föld népet, az adiminisztratív közegek kövessenek el mindent az egészségügy érdekében, mert mutatja a külföld példája, hogy le'et segíteni a legrosszabb egészségügyi állapotokon is.

A kormány gondoskodott róla, hogy a középiskolákban tanítsák a közegészségtant az egyetemi ifjúság is mindinkább megkedveli e tantárgyat.

Adja Isten, hogy fogamatja legyen, hogy csökkenjen a borzasztó halálozási mérv és boldogabb korszakot érjünk.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(decz. 9-én)

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr ónagyméltósága megnyitván az ülést, bejelenti, hogy Beniczky Árpád, Huszar István és Gr. Pejacsévich Arthur bizottsági tag urak elfoglaltságaik miatt az ülésen részt nem vehetnek.

A jegyzőkönyv hitelesítésére Hanzély László és Reményfy József urak kéretnek fel.

Az alispáni jelentés nyomtatékos kifejezést ad annak, hogy a hadseregből nagymérvű elbocsátások történnek, minek aztán az a sajnos következménye hogy az ujonczjutalék évről évről növekszik. Nézete szerint ezen nagy mérvű elbocsátások két okra vezethetők vissza, ugyanis arra, hogy a sorozás nem a kellő szigorral megy végbe, és arra, hogy az orvosok felületesen vizsgálják az ujonczokat. Hogy a kellő intézkedések megtehetők legyenek, az alispán az év végeig az adatokat be fogja szerezni. Jelenti továbbá az alispán, hogy a közmunka hátrálékok behajtása folyton szorgalmaztatik. Makka Ignác pénztári könyv vezető betegsége tartamára Horváth László alszámvevő helyettesített (Makka ur, mint szorgalmas tisztviselő; a sok írási munkával rontotta meg szemérvilágát.) Ripperger Károly elhalálozásával a b.-gyarmati járási s Kaszner Lajos lemondásával a szécsényi járási utibiztosi állomások megürülve, helyeikre pályázat nyitott. Jelenti továbbá az alispán, hogy a nm. belügyminisztérium megengedte, miszerint az árvásnékálgy díjnoki állomás ideiglenesen rendszeresítessék, s ennek fizetése a tartalék alapból utalványoztassék. Végül bejelenti az alispán, hogy Losoncban pánláv irányú naptárak elkoboztattak.

Az alispáni jelentés tudomásul vétetett, mindazáltal Reményfy József b. tag ur megjegyzi, hogy ama bizonyos pánláv irányú naptárak egyszerű eldobását nem találja egészen correct eljárásnak, s jobb szeretné, ha az ilyen dolgok a sajtó törvények alapján orvosoltatnának. Az alispán a további teendőkre nézve a maga eljárását indokolván, az ülés napirendre tért.

Nősülési engedélyt nyertek: Sárkány, Beáyo, Gregor, Ferencz Antal, Andó, Havaj, Nitercsék, Kozin, Molnár, Málk, Géczy, Polyák, Turcsan, Miklós, Papp, Laluska, Gasparidesz és Lőrincz folyamodók; katonai elbocsátást: Fleischman és Gáspár folyamodók.

Filokszéra. Sipeken, Frdótarcán, Kozárdon, Kállon és Becskén filokszéra észleltetvén, a jelzett községek szöllei zár alá vétettek, s az alispán utasított, hogy a zárlati intézkedések mikénti fogantatását ellenőrizze. Az összes megyei szöllek bejárásával szülő jvk a föld. művelési minisztériumhoz felterjesztetnek.

Közbiztonság. Megyénkben a közbiztonság nem mondható kedvezőnek. A pálfalvai és ipolyi nyitrai pénztárak rablói mégmost sem kerültek kézre. Az alispán e tekintetben megkereste a szárnyparancsnokságot, hogy mit tett ez ügyben? A közbiztonság veszélyeztetve lehet azáltal is, hogy Sisa és Hajmás, ismert rablók, kik a múlt tizedben rettegésben tartották megyénk alsó részét, börtöneikből kikerültek. Az alispán az illető községek előjáróit utasította, hogy nevezettek éber szemmel kísérjék s különösen figyelmeztette arra, hogy őket kereset forráshoz juttassák. Megrendült közbiztonsági ügyünk a csendőrség személy szaporítását hangoztatva követelvé, a személy szaporítás végett indokolt felterjesztés tétetik a minisztériumhoz.

Illés Odon úr a tolmácsi vicinalis utcsoport elnökül újból megválasztott.

Br. Nyári Béláné és Gelb Ábrahám felebbe-

zései vizjogi ügyben felterjesztetnek a közlekedés minisztériumhoz.

Uzsora. A nm. igazságügyi minisztérium elrendelte, hogy Hoffman Jakab banki lakos és ismert uzsorás ellen az uzsora rendszeres üzése miatt a bünvádi eljárás meginditassék. Ezt a bizottság tudomásul vette és utasította az alispánt, hogy a vizsgálati költségek megtérítése iránt intézkedjék.

F. Ludány közsege folyamodott, hogy az adóvégrehajtások a közseget ért csapások (jég, rossz termés) miatt jövő évi okt. haváig felfüggesztesenek. A kérvény az ez ügyben kiküldött permanens bizottságnak adatott ki.

Árvaügy. Beérkezett összesen 14362 ügydarab ebből elintéztetett 13199; hátrálék; 1163. Árva pénz és pénzérték; 599,464 frt 70 kr, melyből a tartalék alap; 11,420 frt 37 kr.

Az örökösödési eljárást is szabályozó miniszteri körrendelet a megyei és losonci árvászekkel, ezek elnökeivel valamint a felebbezési köldöttség tagjaival közölni rendeltetik.

Hlavnyai (ecsegi) kiskorúak ingóságai vicinalis pénzek biztosítására lefoglaltatván, ezen ingóságok minden igényper nélkül zár alá feloldattak.

A losonci árvászek kk. Halinay Mária ügyben tett nyilatkozata, mely az árvászek, s Lászi Aladár a kk. gyámja elleni panaszt alaptalannak igazolja, felterjesztetik a belügyminisztériumhoz.

Szentmiklóssy Pál panaszt adott be a nm. belügyminisztériumhoz, hogy néhai neje, szül. Kossuch Etelka hagyatéka még eddig elintéztést nem nyert. A hagyatéki ügy késedelmes elintéztét maga Szentmiklóssy Pál idézte elő, mivel egy 2-od fokú végzés bizonytalan tartózkodása miatt részére nem volt kézbesíthető. A panasz éle különben maga ellen a belügyminisztérium ellen irányul, mely az árvászek és az árvaügyi felebbezési köldöttség azon intézkedéseit, melyek elrendelték, hogy a Kossuch János féle cégnek Bpest, Szinobányán és Körműzőn lévő üvegraktárai illetve telepei biztositási szempontból is leltározatassanak, feloldotta s kimondatta azt, hogy a Kossuch Etelka utáni örökösöknek a Kossuch János cégénél tartott vagyona a hagyatéki leltárba a cég elleni követelésként ideális arányban vétessék fel. Az árvászek most már a miniszteri rendelet értelmében elrendelte a hagyatéki leltározását és s ezzel Kovács Ferencz losonci kir. körjegyző urat bizta meg. Erről a panasz folytán a nm. belügyminisztérium feliratilag értesítettik.

Tanügy. A tanügyi jelentés sokszorosítása és a tagok között ülés előtti kiosztása elrendeltetett.

A községi iskolák számadásai és költségvetései felterjesztetnek.

Öröndetes tudomásul vétetett, hogy a községi iskolák az állami javadalmazást egytől egyig megkapták.

A b.-gyarmati, s.-tarjáni és szécsényi izr. iskolák kérvényei pártolólág terjesztetnek fel a végett hogy az országos izr. alapból a b.-gyarmati izr. iskolának 400 frt a s.-tarjáninak 400 és a szécsényinek 300 frt évi segély utalványoztassék.

Kék István b.-gyarmati ügyvéd urnak köszönet szavaztatik, amiért a marczi iskolá telkének öt illető tulajdonjogát átadta s csupán a megyei közkörház javára 30 frtot követel a községtől.

Moháry Gyula kiküldött elnök bejelenti, hogy a szécsény-kovácsi községi iskola tanítója Gyürky Imre választott meg, ki ez állásában a bizottság által megerősítettik.

A b.-gyarmati polg. iskolánál Debreczeni Márton eddigi segédtanár előléptetésé által a segédtanári állás megürülve, a választás megejtéséhez Hanzély László kir. tanácsos úr küldetett ki.

A losonci ipariskola javára Losoncz városa megszavazott bizonyos költségösszeget. Ezen határozatot maga a polgármester megelebbezte, azonban felebbezése elutasított, s a város határozata jóváhagyatott.

Komjáthy ügy. Ezen ügy hosszabban foglalkoztatta a bizottságot. Elsősorban maga Komjáthy Anselm tanfelügyelő úr előadta, hogy neki a b.-gyarmati iskolászek azon intézkedései ellen, melyek Komjáthy Jenő behelyeztetését és számára a tanóra beosztást eltiltották, illetve meg nem engedték, kifogásai vannak. Ezen kifogásokat a bizottság előtt kívánja előadni. Reményfy József indítványára azonban ezen kifogások vizsgálat végett kiadattak egy bizottságnak, melynek tagjai: Hanzély László (mint elnök) Melicher Ferencz kir. ügyész és Steller Antal megyei főügyész. Ezután tárgyalás alá vétetett B.-Gyarmat város képviselő testületének felirata mely a közokt. minisztériumhoz szól, s a közokt. bizottsághoz azon kérelemmel terjesztetik fel, hogy ez a feliratot pártolólág küldje fel a közokt. minisztériumhoz. Ezen kérelem előadása után felolvastatik a terjedelmes városi határozat s a még terjedelmesebb felirat, melyek megtörténte után Steller Antal tisztifőügyész (mint a szabadságon lévő főjegyző helyettese) előadja határozati javaslatát,

mely a feliratnak csupán egyszerű felterjesztését javalja.

A közölt miniszteriumhoz intézett érdekesen és jól kikalamistált feliratot röviden következőben ismertetjük, ugyanis az mondatik abban, hogy a miniszteriumnak azon rendelete, mely figyelmen kívül hagyta a városnak Komjáthy Jenő áthelyeztetésére vonatkozó kérelmezését, a város képviselő testületére lesújtó hatást gyakorolt; a város kénytelen újból petitionalni nevezett polgári iskolai tanító áthelyeztetését, mivel Komjáthy Jenő a javulásnak legcsekélyebb jelét sem mutatja, hogy a szülők kijelentették, miszerint addig, míg Komjáthy Jenő el nem távoztatik, gyermekeiket a polgári iskolába be nem adják, hogy Komjáthy Jenőnek itteni állása incompatibilis, mivel édes atyja tanfelügyelő levén, ellenében a köteles ellenőrzést szülői viszonyánál fogva erőlyesen nem gyakorolja, végül kijelenti a város, hogy ezen áthelyezés firsírozásában őt nem a bosszú és személyeskedés, de a tanügy magasabb érdekei, és a polgári iskola féltett jövője vezérlik.

Az ügy előadása után első sorban felszóllal Kövy Tivadar ur, ki az ügyészi véleményt el nem fogadja, s a feliratban kifejtett indokoknál fogva is a feliratnak pártoló felterjesztését vésleményezi.

Reményfy József ur egy negyed óráig tartó beszédben érvelt a városi képviselő testület határozata és feliratának pártolólág történendő felterjesztése mellett s a „Nógrádi Lapok“-ra is reflektálva kijelenti, hogy téves lapunk azon állítása, miszerint Komjáthy Jenő nélkülözhetlen jó tanerő lenne, mert amióta K. J. nem tanít, azóta több a polgári iskola tanulóinak száma, s hogy nem igaz az, miszerint K. J. már eleget bönhódott a kis pletykáért, azért, hogy hosszú ideig fel van függesztve, mivel ez nem büntetés, mert K. J. minden munka nélkül megkapta fizetését. (A felfüggesztés morális büntetés, s mi erre fektetjük a súlyt!) Reményfy ur kijelenti továbbá, hogy Komjáthy itteni állása tarthatatlan, mert ellene van az egész város.

Scitovszky János alispán ur indítványozta, hogy a város petitiója mielőtt felterjesztetné, addassék ki a fentebb kiküldött bizottságnak (Hanzely, Melicher, Steller uraknak) a tények megvizsgálása és véleményes jelentés végett, a bizottság felkérte, hogy a vizsgálatnál a tanfelügyelő urat hallgassa ki. Minthogy pedig az ügyet sürgősnek találja, mivel tényleg azon állapot van az iskolánál, hogy egy tanerőt nélkülözni kénytelen, úgy véli, hogy a bizottsági jelentés tárgyalására rendkívüli közgyűlési ülés hívassék egybe.

Reményfy. Ez nem szükséges, mivel Komjáthy helye jobban van pótolva így is, mintha maga ott lenne. Tárgyaljuk újra ez ügyet a jövő rendes bizottsági ülésen.

Határozottat, hogy a városi felirat kiadatik a fentebb jelzett bizottságnak, melynek ez ügybeni jelentése a jövő év januáriusi rendes ülésén fog tárgyalás alá vétetni.

Tornyos Vidor és neje Galcsik József cseléd-jök elleni ügyében beadott felebbezés folytán a 2-od fokú alispáni határozat azzal hagyatott jóvá, hogy felebbezőknek joguk leand a cseléd bérbe a cseléd által elkövetett károkat beszámítani.

Angyal Béla notincsi felfüggesztett körjegyző folyamodott az alispánhoz, hogy az új törvény értelmében körjegyzői fizetésének egyharmada kiutaltványozassék. Az alispán ezen kérvényt elutasította, mivel a törvény visszaható erővel nem bír, s mivel ezen törvény (1886. 22.) csakis a felfüggesztett megyei tisztviselőkre, és nem a községi előjáróság tagjaira szól. Angyal ezen alispáni határozat megfellebbezte, azonban a közig. bizottság az alispáni határozatot indokainál fogva helyben hagyta.

Szavazatjog. Kálló községe érdekes határozatot hozott, ugyanis kimondta azt, hogy a község tanácsosai szavazatjoggal nem bírnak. Ezen végzést Népeasy Béla körjegyző megfellebbezte. A felebbezés illetékességi szempontból a közgyűléshez tétetett át, addig is azonban a tanácsnokok szavazatjogukat érvényesíthetik, mivel a jelzett küzségi határozat jogerőre nem emelkedett.

Piry János és Liphay János felebbezése közmunka leírása iránt, elutasított.

Kohn Gáspárné felebbezése a pénzügyi bírósághoz terjesztetik fel.

Disznó ügy. Házi Józsefné B.-Gyarmaton sertés hizlalással foglalkozott, azonban a sertés ólat tisztán nem tartván, az alispán helyszíni szemle és orvosi vélemény alapján Házi Józsefnét a sertéseknek udvarabáni tartásától tiltotta, az ől kitisztítását elrendelte s vizsgálatot rendelt az iránt is, hogy Házi Józsefné iparszerűen foglalkozik a sertés hizlalással s van-e iparengedélye. Ezen végzést Háziné megfellebbezvé, a szegény asszony érdekében Reményfy József ur igen melegen szólalt fel, és jelezvén, hogy ez az ügy úgy indult meg, mert ezen szerencsétlen asszonynak a háza a szolgabíró vejének lakásával tőszomszédságában van, s a főorvos, a ki a véleményt adta, sőt a szolgabírónak stb. Kövy ur is az alispáni végzés feloldását kéri.

Az alispán kijelentette, hogy Háziné ellen az egész utca már évek óta panaszkodik, s így egészségügyi tekintetből ezen intézkedést meg kellett tenni.

Hosszabb eszmecsere után, (Háziné disznait már úgy is eladta,) az alispáni határozat hagyatott jóvá, azonban az iparszerű foglalkozás iránti vizsgálat elejtetett.

Adó ügy. P. évi november hóban egyenes adó címen befolyt a megye területén 159,041 frt 28 és fél kr., a múlt évben havában befolyt 181,370 frt 60 és fél kr., a folyó évi bevételek kedvezőtlenebb 22,329 frt 38 krral.

A legnagyobb visszaesés a szárazú adóhivatall kerületre esik 12003 frt 06 és fél kr., a b.-gyarmati kerületben 8239 frt 67 kr., a losonci adókerületben 2086 frt 74 és fél kr.

A hadmentességi díjakban a bevételek szintén tekintélyes visszaesés mutatkozik, úgy szinte a bélyeg és jogilletékekben.

Elemi károk folytán a folyó évben az ideig apadásba hozott: Jégesd folyón 1090 frt 64 kr., Árva folyót 167 frt 03 kr., Nagy folyót 984 frt 99 kr., Phylloxera folyt. 5394 frt 30 kr., Szász-Écsen 7827 frt 04 kr.

Az ennek felvételére kiadott költség tett 795 frt 11 kr. Összesen 63 ügydarab lett előadva, melyek az adóelőírás, leírás és bevételekre vonatkoznak. Adóelőírás 13 községre, adóelőírás-változtatás leírás 3 községre lett elrendelve.

Golba György ügyvéd felebbezte az adófelügyelőség azon intézkedését, hogy a kir. törvényesek által az adóhivatallal kiutaltványozott pénzt Golba György adóhátrálékainak törlesztésére lefoglaltatta. Mintán igazoltatott, hogy az utaltványozott összeg nem egyes elcsenés pénze, de az ügyvéd perköltsége volt, Golba felebbezése elutasított.

Mandl Adolf zaklató beszámolósi kérvénye elutasított. A füléki szolgabíró és rappi körjegyzőség ellen egy egy konkrét esettől folyólag a felelősség kimondott.

Özv. Piróth Károlyné házadó elengedési kérvénye, mint elkészt elutasított.

Börtönügy. Fegyenczek száma 278. Ezek kezesménye 271 frt 23 kr. A szűcsényi fogház is megvizsgáltván, ott hiány nem fedeztetett fel.

Egészség ügy. Megyénkben a községi állapott november hóban mennyiben a vörhenyjárvány nagyobb elterjedést nyert kevesebb volt kedvező mint az előző hóban. Orvosilag 746 beteg gyógykezelést kapott a megye területén fent jelzett időközben. Leggyakoribb voltak a légzőszervi bántalmak melyek a beállott hidegebb időszak alatt előidézték meghűlésben találja magyarázatát. Ittálal okai a felmúltak között legfőbb az a tüdőgümő és lob gyermekeknek a bélhurát fordult elő. A heveny fertőző kórok közül a himlő és vörheny átszertett, a míg előbbi csak Bér és Veresze községben átvitt járványos jellegű, utóbbi betegség számában községben terjedt el: vörhenyben ugyanis Déjtar, Esztergály, Turopolya, Nagy-Sztrácin, Szent-Péter, Málnapatak, Csehbresz, Uhorcska, Hrapistya, és Alsó-Sztrégova november hóban 134 gyermek betegedett meg, meggyógyult közülük 61, meghalt 21, gyógykezelés alá maradt a hó végén 52. Orvos rendőri vizsgálat elvégzés, rendőri bűla vizsgálat illetve boncolás 3 volt. Orvosi hivatali vizsgálat 12, súlyosról 2 állított ki. Törvényes közig. 2 boncolás fogmatosított. Gazdasági állataink között az egészségi viszonyok elégtelenek, a ragályos jelű járvány kórok közül csak a vertyalag egyes kórosok tapasztaltak és például Hugarján, Pető és Marcal községekben. Hóhanyban 72 sertés nyájban. A hulló övintézkedések ezen fertőző kórok nagyobb terjedésének megállítására megtörténtek.

Utügy. Az állami és megyei utakon a közlekedés jó volt. A kavics behordatott; a jásztelek-peneci ut egészen elkészült.

Tudomásul vétetik a közlekedési miniszteriumnak rendelete, mely kimondja azt, hogy az állami épületek közmunka adó alá nem esnek.

Az eddig beérkezett összesen 8 db. vicinalis számadás jóváhagyatott.

Posta ügy. Sipek és Nagy-Libercse községek kérvénye posta állomás iránt, pártolólág tétetik át a bpesti postaigazgatósághoz.

Ülés vége délután 2 órakor.

Vasut ügy.

Főntes konferencia tartott a vasut ügyben tegnap decs. 11-én a megyeház biatermben. A honti és nógrádi érdekeltség közös értekezletet tartott, Hontmegye részéről jelen voltak: br. Majthényi László, Pongrács Lajos, Dicső Pál, Lászkári Pál, Braumüller Sándor, Hölger János, Bulgár Entre, Luka Pál, Schön Alajos és Méhes József urak. A nógrádi érdekeltség nagy számában jelent meg a az értekezletet gr. Zichy Nándor ur ő méltósága nyitotta meg. A grófur indokolta, hogy az ipolyság-b.-gyarmati vonalnak gyors építése csak az érdekeltség aláírások után érhető utól, mert a községek megadótatása sok hatósági intézkedést von maga után. Hozzá szölt ehez Kövy Tivadar ur is, s abban történt megállapodás, hogy az osztrák magyar társulat által kivánt és a nógrádi érdekeltségre eső összeg lehelőleg rövid idő (két hét) alatt aláírások után gyűjtessék egybe. Az aláírási ikeket maga Zichy gróf fogja szétküldetni. B.-Gyarmat városához is intézkedést megkeresés, hogy mennyivel járul az ügyhöz? Ezután gr. Zichy Nándor, Kövy Tivadar, Horváth Danó és Reményi Károly megbíztak, hogy a másik teremben tanácskozó honti érdekeltséggel értekezve, a hontik részéről leendő hozzájárulása névre tárgyalásokba bocsátkozanak. A most jelzett küldött és honti érdekeltség elött megjelenven, a tárgyalások megkezdettek, és br. Majthényi főispán ér határozott kijelentéssel folytán abban történtek megállapodások, hogy első sorban azt osztrák-magyar vasutársaságnak fnd perdu mindkét megye részéről csak 70,000 frt ajánlható fel, mivel ennél több össze nem gyűjtethető. Br. Majthényi László és gr. Zichy Nándor urak felkérték, hogy ezen határozott megállapodást a vasutársulattal tudassák. Ezen összeghez Hontmegye 21,000 frttal, nógrádi érdekeltség 49,000 frttal fog hozzá járulni. Ezen megállapodások a nógrádi érdekeltség által egyhangulag elfogadtattak. Mint értesülünk a Zichy senioralis uradalom maga 15,000 frttal fogja megkezezeni az aláírást.

A vasutügyben írt lejelbi cikkünk a konferencia előíratván, abban a községi hozzájárulásra fektettük a főnyel Gr. Zichy ur azonban felvilágosított mindnyájunkat, hogy a kivánt összeg aláírások után utolsón és rövid idő alatt összehozható.

Még annyit jegyzünk meg, hogy a konferencián a sonába eső minden község képviselője volt több kiküldöttel. Ebből látszik, hogy ezen vasutvonal iránt igen nagy az érdeklődés.

Az ipolyság-b.-gyarmati vasut kiépítésére most vannak a legjobb auspiciumok. Ezen vasut létesítése legnagyobb részt Gr. Zichy Nándortól függ s így, ha ő ezen alkalmat és időt felhasználva, a kiépítést keresztül viszi, nemcsak B.-Gyarmatot, de annak nagy vidékét is örök hállára kötelezi.

Ezen vasut Nógrádmegyeé illetőleg tisztán az érdekeltségre lehet basírozható; mert Nógrádban a megye anyagi támogatására egyáltalában nem számíthatnak. Epen azért nem gondoljuk, hogy ezen ügy — az erkölcsi támogatás iránti kérvényezésen kívül — más motivummal terjesztessék Nógrádmegye törvényhatósága elé. Azon indokból a megye elé hozni a dolgot, hogy t. i. a menyinyben ezen pálya B.-Gyarmattól az érdekeltség hozzájárulásával tovább építtetné, azon járulékok, amelyek annak ipolyságtól B.-Gyarmatig való kiépítése érdekében akár egyesek, akár községek által felajánlatnak és behiztetnek, az alkalommal arányszerűleg betudassanak, illetve beszámítassanak, s hogy ez quási a megye által mondassék ki, nézetünk szerint nemcsak felesleges, de illetéktelen is. Egyrészt azért, mert ezen reconpensatiót egyesek és községek irányában lehet biztosítani a kötelező nyilatkozatokban (aláírási ivenek), másrészt pedig a megye sem az egyesek adakozási feltételeik, sem a

községeknek e tekintetbeni autonóm intézkedését nem szabályozhatja.

Mit várhatunk tehát Nógrádmegyétől mást, mint az erkölcsi támogatást, mely azonban szintén igen fontos, mert a községek pótköltségvetéseit a megye fogja jóváhagyni. Ezenkívül fontos szolgáltatást teend az ügynek a megye azáltal, hogy a 8 év alatt fizetendő összegek beszedését és pénztári kezelését közvetíteni fogja.

Az aláírásokra csak másodsorban fektethetünk súlyt, tudván az itteni körülményekből azt, hogy az aláírási iránti hajlam igen csekély. A fődolog a községek hozzájárulása.

Mindenek felett fontos azonban, hogy a szabadalmazott osztrák magyar államvaspálya társaságnak a fnd perdu költségeire vonatkozó ultimatumát magtudhassuk. Szükséges ezt tudnunk, mert anélkül a gyűjtés és a hozzájárulás mérveit iránt nem tájékozthatjuk magunkat. Ezen financiaiális kérdés megoldását már egyenesen Báro Majthényi László urtól és Gr. Zichy Nándor urtól várjuk.

A vasut kérdésehoz, bár kissé elkésve, a szűcsényiek is hozzá szólnak. Amit ők kérnek, az méltányos és tán a jövőben kivihető leend; de egyszerre mindent akarni nem helyes. — E tekintetben igen tekintélyes egyének aláírásával vettük a következő sorokat:

„Azon meleg érdeklődés, mely az Ipolyságról Nógrádmegyébe építendő vasut iránt nyilvánul mintegy kötelességünk kö teszi, hogy Szűcsény vidéke érdekében felszóllaljunk.

Midőn mult évben az ipolyság-szűcsényi vasut eszméje először felmerült, nagy megnyugvással vetük ezen mozgalmat és méltán, mint oly férfiak, mint Gr. Gyürky Ábrahám, Gr. Zichy Nándor és Pulszky Ágost, kiket a hir a vasut ügyével összekötöttebe kozott, mintegy garantírozni látszóan a nehéz feladat megoldását!

Annnyival meglepőbb volt reánk Szűcsény vidékiekre a folyó év nov. 11-én megtartott vasuti konferencia, mely alkalommal már nem ipolyság Szűcsény, hanem ipolyság-b.-gyarmati vasut kiépítéséről volt szó.

Mi nem gondoljuk, hogy az intéző vezérférfiak teljes tudatával ne volnának annak, hogy ha Gyarmat lesz csupán a végpont, egy nagy és élénk produkciót képező vidék Szűcsény vidéke, és benne az ipoly völgy nagy fejlődésre képes egész vonalával, az endrefalvi-megyeri sőt még a sztrégovai völgy nagyobb része is jogos vasuti igényöktől fosztatnak meg talán évtizedekre a mezei gazdaszat nagy kárára!

A ki Nógrád m. földirati fekvésével ismerős, az tudja, hogy e megye legnagyobb és legtöbb adót fizető uradalmi a szűcsényi, Indányi, endrefalvi, löcsi, tábi sat. éptn e vidéken fekszenek, mintegy 20—30 ezer k. hold jól jövedelmező és nagy forgalmat előidéző erdősséggel; több ezer h. jól mivelt szőlőskölk, melyeknek borai már is hécsi piacra vándorolnak; juitenyésztése ugyszólván zömét képezi a keresett hegyi gyapjunak; hizlalt juhái évenként a pozsonyi és bécsi piacra adjék kontigenseiket; nem is említem a bőséges kőszent, mely e vidéken nagy mennyiségben látszik, és csak olcsó vasuti forgalomra vás.

De vegyük elő a térképet és ott találja Szűcsény vidékén: Kővec, Péld, Pöstény, Kőrth, Udár, Csulár, Ilus, R-Mulynd, Gálbacs, Nagy és Kis Zello; a Sztrégova völgyön: Szenna, Parócsa, Horosznok, Zárcola, Tul-Hartján, Felső és Alsó-Sztrégova, Nagy és Kis-Libercse falukat; itt van Rimóc, Löcs, Sipek, Lardány, tábi-puszták, Nalány, geci-puszták és Nagy-Géc, Megyer, Sós és Kis-Hartján, Endrefalu, Karancsság, Ság-Ufal, Sándmárcs, Pálalu, Pily, Szakal, Halász, Indány, tehát negyven falut, mely most vasut hiányában 40—70 kron fizeti terményeinek vasutra szállítását a nagy távolságok miatt.

Ezek így lévén, a vasutat építő osztrák-magyar társulatnak magának kell akarni, hogy akkor, amikor nyert kancessioja alapján Nógrádmegye területére lép, ott ne a megye szélén fekvő pontot válassza, hanem hatoljon az ipoly völgy központjába mely Szűcsény.

Ennyit elégségesnek tartunk felhozni, nehogy halgatásunkkal bele egygyezni látszassunk egy oly végpont megállapításába, melynek egy nagy vidékvallanó kárát, és mely a vasuti érdekeltség szoros megállapításánál nagy nehézségekbe ütköznék!

Öten.

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak ismertetése.

(Itta és felolvasta a nógrádmegyei tanítótestületnek f. évi október 7-én Balassa-Gyarmaton tartott közgyűlésén Wagner István állami elemi iskolai tanító.

(Folytatás.)

Az államilag segélyezett polgári 6 osztályú fiúiskola 1875-ben a 4 osztályú polgári leányiskola pedig 1879-ben létesülvén, mintegy félszázadaok kellett tehát az oszm.) magániskoláktól elmulni míg városunk egy középiskola fiú iskolát nyert, s a szülők azon kedvező helyzetbe jutottak, hogy a nőnevelőknek magasabb kiképzetése csekély anyagi áldozatok mellett közvetlen folygoletük alatt történt, a fiúk pedig elszájtítva a középiskola 4 alsó osztálya tananyagát az iskoláztatás költségét kevesebbet, különben legfőbb bivatása a polgári fiú iskolának értelmes iparosoktatási létesítése, mi azonban a mai felfogás mellett nem oly hamar létesül.

A polgári fiú valamint a leány iskola osztályonként nyilva meg a fiúiskola első osztályát az 1876—6

tanévben kivéve Tomesko Nándor igazgatót az állami iskola tanítói ugyanezen iskola egy tantermében tanították, de Chik-ny Mibálynak a polgári iskola létesítése ügyében tanúsított büszkeségét tekintetével vételtől 1876. aug. 19-án történt polg. isk. tanítói való megválasztása után a megnyitott két osztály részére két terem válván szűkösnek ezeket az iskolákat a r. kath. iskolától bérletre ki, míg rajterme az állami iskolában maradt 1877-8 tanévben pedig a 3 ik osztályt a rajterembe helyezték el; az 1878-9 ik tanévben ezen egy a leányiskola is már saját épülettel (építetté M. n. Alajos építész) bírt.

Felállításának a egyéb költségeit a közoktatási ministerium a város (a kettő fűtési a tantermet is) a Nemzeti intézet (25 ezer forint) tökéletesítéssel a r. k. és evang. hitoktatók évi díjazására 150-150 forinttal) a megye költségére (az ovoda költségére 200 forinttal jár), a balassa-gyarmati takarékpénztár, hitelintézet és népbank (a b-gyarmati iskolák eme példányosított jótévedő) a város és megye költségére állása és vállalt lelkes polgárai fedezték. Értékes felismerést (szajnos, hogy a a tantervek nem gyarapodnak a hogy a felismerést költségvetés ide vonatkozó tétellek törlesztésével még csak nem is javíthatók) az iskolának a város szereste. Az első tanévben Veres János puzta berki birtokos egy eszékény kitűnő madarat ajándékozott, mit 1879-ben Jánosy Danó jelenleg budapesti közjegyző 22 darabban gyarapított. 1878-ban Dr. Malcher Ferenc államügyész pedig egy kagyló gyűjteménnyel gazdagította az iskola gyűjteményeket. (Egyes gyűjteményei gyarapításához a növendékek is járulnak.) 1890-ban Kossuth Márk b-gyarmati lakos a magyar nyelvű kiadó érdemsorozatot nyert tanulókat ösztönzésére 300 forint, Domján Pál törvényesbíró pedig (ki az ág. evang. iskolának is tett a magyarság nyelvterjesztése érdekében 100 forint alapítványt) a korán elhunyt Rozs Gábor nővértől megvásárolta a fentebbi célra 100 forint alapítványt tett. 1877-ben az iskolán ösztönzésalap is létesült. 1891-ben a növendékek a budapesti női par kiállításán, mindkét nembeliek pedig az 1883. évi londoni kiállításán (résztvettek mind közönségi iskola azonban csak versenyen kívül az 1883. évi budapesti kiállításán is) bronz éremmel lettek kitüntetve, külföldben az iskolának a köznevelésben állapított tanuló is, a hasznos szellem és tevényt által ösztönözve ügyekessé az iránytű táplált reményeknek megfelelően. A két polgári iskola igazgatója kezdetül Tomesko Nándor ki mindkét nem tanító társával az ezen iskolába helyezett bizalomnak megfelelni törekedik.

(Folytatás következik.)

H i r e k.

Személyi hírek. Gr. Győrky Ábrahám önmegmértésé, megyének tisztelt főispánja a hó 8-án érkezett B. postáról a székvárosba, hol másnap a közg. biz. ülésén elnökölt. A főispán a 4 órákor távozott a székvárosból Budapestre. Seitzovszky János alispán úr decz. 10-én Losoncra utazott, hol fontos dolgok várakoznak reá. Ugyanis ott fogja jóváhagyó záradékkal ellátni Losonc városának az első hazai takarékpénztárral kötött, a a megye által jóváhagyott 200,000 forint kölcsönnyelre vonatkozó kölcsönkötését. A tüzári bid ügyet is az alkalommal fogja rendezni, az alispán. Végül elnökölt a nórádmegyei gazdasági közgyűlésen, mely ma tartatik meg. Az alispán innen Pestre utazik, hol kedves nevelő egyült a karácsonyi bevásárlásokat teszi meg, hogy majdan a kristkindlivel örömet szerezzen nemcsak kedves gyermekeinek, de sok szegény elhagyott gyermeknek is. A decz. 9-ki ülésen a választott bizottsági tagok közül jelen voltak: gr. Berchtold Arthur, gr. Czabrian László, Hanzsly László, Kövy Tivadar, Madách Károly, Reményfy József és Bráter Alfréd urak, kik szívesen látott vendégek voltak a többi székfőadó urakkal a főispáni ebéden, mely alkalommal az excellentiss főispán boldog ünnepet és szerencsés újévet kívánt a jelenlévőknek, mit az alispán, mindenik hó érzetét tolmácsolva, szép szavakkal viszonozott a főispánnak. Tihanyi Ferenc főjegyzőnek két heti szabadságot élvez. Bro. Majthényi László Hontmegye közszereplésben álló kitűnő főispánja decz. 11-én B-Gyarmaton volt a fontos vasúti konferencián részt vett. Ugyancsak meg decz. 10-én érkezett szék városunkba Gr. Zichy Nándor úr, a vasúti értekezleten ő volt lelke a nórádi érdekeltségnek.

Solti András kir. erdőfőfelügyelő Beosztásánál 1. hó 9-én városunkban volt, a az erdőügyi bizottság tanácskozásán részt vett, hol az erdőgazdálkodás irány. eszméit, nagy szabaváltsággal adta elő.

Gróf Zichy Nándor legújabbban ezen nagy kitűnő embernek köszönhet, hogy a Beosztásánál társulat 1. hó 6-án Budapestben a városban díszteremben tartott jubileumi képgyűlésen őt egyhangúlag világi elnöksévé választotta meg. Tudjuk, hogy a hazafias-vallásos társulat immár negyedszer a országos bizottsággal követi ezen főispánját, mely a Moldva-Oláhországra elszakadt csángó testvéreink gyarmatításában áll.

Ipolyi Arnold az elhunyt nagyváradi püspök a nagy csalomai róm. kath. egyháznak 1000 forint hagyományozott, még pedig akkép, hogy 500 forint kamatai a püspök halála évfordulóján tartandó misze költségeire 500 forint kamatai pedig a templom fenntartási költségeire fordítandó lesz.

Tóth Gyula Pál budanyi plébános elhalálozásával vacatla van a budanyi egyháznak. Mint értesültünk ezen plébánásra legközelebb kinevezés van gr. Szatmari Alajos helybeli róm. kath. káplánunknak.

Gyász ir. Ivánka Izabella érhölgy, Ivánka István Hontmegye palatái birtokos és lapunknak is egy időben kitűnő tollú munkatársának nővére, élete 38 éves korában orvankában hirtelen ki-múlt. A boldog és méltó hölgy elhalálozása szűke körökben nagy részvétet keltett.

Hirtelen halál. Ripberger Károly b-gyarmati járási utbíró decz. 5-én este 6 órákor önként elhunyt. Halálát a szentes itálok mártírjának elvezette nagy részben szűke körökben, Tiszteletteljes eltemetése az itteni m. kir. állami temetői hivatal tagjai gondoskodtak.

A Kispárház-főre verek, melyek Japán 47-ik számában a társas rovatban közzé voltak, meglehetősen érdeklődést keltettek. Igen sokan kérdéseket tettek fel a írójuk után. Nem kértünk el semmi indíttatást, midőn kijelentjük, hogy ezen elvezetett olvasható verseknek íróját: P o n g r á d o s E l e m é r ú r, Hontai Híradó⁴ lapjáról szelvényes fiatal szerkesztője, ki több jeles dolgozatával már magára vonta a közönséget.

Semmi sincs új a földön. Sőtör Kálmán úr, lapunk kitűnő munkatársa és elismert tudósunk kiderítette, hogy a földünk már két ezer éve megvolt, a ezen pusztító állathat kiterjedt szőlő-területnek nevezte. Ugyancsak kiderítette, hogy ezen ezer év előtt a népek mindent (különösen pedig sok elaját) felhasználtak ellene, nem lehetett menekülni, a a szőlőket menthetetlenül kihalást írtani. Sőtör úr ígéretét bírjuk, hogy legközelebb irai fog ezen őt kideríteni.

A b-gyarmati ügyvédi kamara választmánya, mint fegyelmű bíróság, mint megítélő bíróság, Luka Pál ipolyi ügyvéd (Hontvármegye főjegyző) ellen Paulovics Károly Zsuzsanna feljelentése folytán, az ügyvédi mulasztás vétségé kimondott a ellene a ügyvédi eljárás és vizsgálat kimondott. Ennek a vég-széknek azonban még jogerőre kell emelkedni.

A balassa-gyarmati helypénz szedési jog 1887. január 1-től kezdve hat évre a képviselőtestület határozatához képest zárt ajánlatok alapján volt bérbe adandó, erre néve a hirdetményi határidő 1. hó 10-én járt le. Beadott két ajánlat, a volt bérő Sebán Samu az eddigi 351 forint bérösszeget feltételezően 30 forint emelné, míg a másik Jónás Adolf feltételezően évi 500 forint bérösszeget ajánlott meg. Tekintve, hogy a helypénz szedési bérösszege a város elnökének tisztántartására van rendelve, az elért nagyobb eredményt örömmel üdvö-zöljük.

Huzamosan szegény cseres iskolák és a leány gyermek részéről a „Vöröskereszt” egyület által lábbeli adományban, nem rendelkezhetők az egyület erre néve nagyobb összegekkel, de mert még számos gyermek igényel hasonló segélyt, hogy iskolába járassanak és lábbelükkel könnyebbé tegyék ruhájuk viselését, ismételtük korábbi felhívásunkat és kérjük a nemességek emberbarátokat, valamint a pénzintézeteket is: ne hűsönnék ruha vagy pénzbeli adományokkal, melyeket legelőször módos a városi rendőrtanácsos Opits Károly útnál juttathatnak rendelkezésükre. A „Vöröskereszt” egyület igen tisztelt választmányának pedig elismerést a a szeg. nyek nevében hálát küldünk azaz lapunk!

Szerencsés meggyógyulás. Egy szerencsétlen pápai ember, orvostól orvoshoz járt, hogy gyógyítsák meg őt borsosító betegségtől, lévén az ő gyomrában egy 40 éves varangyos béka. Szánalomraméltó baja ellen gyógyszerrel nem nyerhetvén, többek ajánlatára Drezdába utazott s az ottani jeles doktorok által maga fölött consiliumot tartatván, ezek megállapodásához képest gyógykezelés alá vették. Leültették egy alacsony három lábú székre, összekötötték kezét lábát és fejét

felcsukhatták. Ekkor egy ajtót nyitottak ki és egy gölya méltóságteljesen közölte a beteg felé. Ez a gölya drasztikusan lévén, csőrével egyenesen a beteg gyomrába hatolt a szájárgon keresztül s onnan kihalasztta a békát. Így békítte ki el maga a beteg, a ki most egészen jól érzi magát.

A b-gyarmati ipartestület november 30-án tartott előjárásági ülés határozatait: Jónás Adolf belépési díját részleteként fizethető, az országos iparügyesület közgyűlésére képviselőik választandók, Jakal, Halahija és Poldauf családok kérése, belépési díj elengedéseért elutasított, az ipar megbízottak deczember 11-én való választására az iparosok behívandók. A szolgabíró hivatal a volt ipartársulatok vagyonának kivételére ismételve felkérendő. Kossák és Groma kötelesek a vidékre bejelentés nélküli házai segédkeket küldö-nök, igazolásra felhívandók. A budapesti hajléktalanok menházának felépítése érdekében kibocsátott gyűjtőív közölsé plátkra bízott. Szolgabírói hivatal az ügyek gyorsabb elintézésé iránt felkérendő.

Tisztelettel kérjük mindazokat, különösen a közönség előjárati, kik előfizetéseikkel hátrálékban vannak, minsezt ebbeli kötelezettségüknek posta fordultával eleget tenni sziveskedjenek, hogy a külön felcsatolás terhével kiadóhivatalunk felmentve legyen.

Horváth Danó,

lelkes szerkesztő.

734-1886. szám.

Alulírt kiküldött végrehajtó az 1891. évi LX. t. cz. 107 §-a értelmében azonnal közhírré teszi, hogy a b-gyarmati kir. bíróság 2-92-89) sz. végzés által Streisinger Lipót javára, Weiss Vilhelm Berta ellen 325 forint 49 krt. tőke, ennek kamatai és per-költség erejéig elrendelt kifizetési végrehajtás alkalmával bírósá-g le foglalt 3000 forint 60 krt. becsült szobabútorok, gézműlő gépek, fűrés malom, takarmány szalma, lovak, szekerek, éke, vőtelgép, trágya, vas, rost, kátfal, tohenek és rozsból álló ingá-nak nyilvános árverés útján eladotnak.

Mely árverésnek a 6203-1896. sz. kiküldött rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis B-Gyarmaton aligazn lakásán leendő csúszkázásra 1896. évi deczember hó 17-dik napjának délelőtti 10 órája határidővel kiadotok, és ahhoz a venni szándékosok meghívotnak, azaz hogy az érintett ingóságok ezenárverésen, az 1891. évi LX. t. cz. 107 §-a értelmében a legelőbbtörvényűk becsárny alul is eladotni fognak.

Az árverésendő ingóságok vételára az 1891. évi LX. t. cz. 105. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő. Kelt B-Gyarmaton, 1896. évi november hó 26-án.

Tomin József, kir. bírósági végrehajtó.



ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁR.

Ajánlja legújabbban berendezett és dúsan felsze-relt ércz- s fakoporsó raktárát, valamint minden e szakmába vágó temetkezési tárgyait, u. m. szemfedél, párna, ke-reszt, koszorúk stb. a legjutányosabb árak mellett; gyors és pontos kiszolgáltatást kezeskedik.

A nagyérdemű közönség pártfogását kérve:

Ebenführer Lajos,

Balassa-Gyarmaton.

Igen alkalmas és olcsó

KARACSONYI S ÚJ ÉVI AJÁNDÉK

majdnem ingyen.

A míg a kőzet tart, mindenki megrendelhet csak 9 forintt igen díszes csatát utánzóbból készült étkész csúszkázókat melyek mindig az örökre megtartják szép fehére színüket és egy legfinomabb minőségű Damast terítéket.

6. Legfinomabb csúszkázó asztalra, 12. (6 kanál és 6 villa), 24. (12 kávé és 12 teacup), 1. Igényes Damast asztal terítő, 12. Hasonló (serviette) asztal kendőcskék.

Összesen 65 darab. — Ezen 65 darab, mely csúszkázó 30 forintba került, most 9 forintt megvásárolható.

Nem totális csúszkázó a küldött csúszkázó vészes terítéket, ezért minden megrendelés biztos. Egy csúszkázó tíznapig 15 krt. Megrendelhető kőzet, vagy utánvét mellett. A megrendelések intőben, a kereskedelmi törvénykönyvnek bejegyzési számban.

Universal-Versandt Bureau, Wien, Ottakring Saffergasse 26.

Filiale: Wien 1. Rothenthurmstrasse 5.

Van szerencsém a mélyen tisztelt közönség becses tudomására hozni, hogy B-Gyarmaton a Kir-Táblán utczában 568. szám alatt lévő, már 14 év óta fennálló

arany- ezüst műves, vésnök és órá

üzletemet újból szerveztem.

En alkalommal van szerencsém megamat minden e szakba vágó új munkák, javítások és tisztítások, po-csátymók, monogrammok stb. stb. azonnal és igen jutányos áron leendő elkészítésére, így szintén minden nemű megrendelések elkészítésére ajánlani.

A a. k. közönség becses pártfogásáért ed

Goldmann B.,

arany- ezüst műves vésnök és órá.

TEA. RUM. DIETRICH ÉS GOTTSCHLIG

magyar kir. udv. szállítók

tisztelettel értesítik ezennel a magas nemesség és a n. é. közönséget, hogy a kőszöbön álló téli óvadra szánt új behozatali küldemények

idei aratás. khinai-orosz KARAVÁN TEÁK JAMAICA RUMOKBÓL

6 árú, gazdag választékban, immár megérkeztek és ezennel megrendelések csupán ezen új küldeményekből elkészíthetnek.

Megrendelési cím: Dietrich és Gottschlig Budapest IV. régi posta utca 10. sz.

COGNAC FIN CHAMPAGNE hollandi likőrök Erven Lu eredeti sósboroszev sával és annélkül, palacszkaborok Flandorffer Ignác-tól Sopronban, teasütemény, teacényekben stb. stb. állandó különle-gességi raktár.

Árjegyzékek bárhova ingyen és bérmentve.

Ismét elárusítóknak engedmény.

Brüni szövetek

egy díszes elegans

őszi vagy téli öltözetre

3,10 mtr. hosszúságú darabokban, há-rmily nagyságu ember egész öltönyére elég.

Ár: 4 forint 80 krért,

finomabb 7 forint 75 krért,

legfinomabb 10 forint 50 krért

valódi gyapjuszövet

Palmerston vagy Boytéliféltőre mé-tre 2 forint 50 krtól 5 forint, London 2 forint 25 — 3 forint. Női ruhazsák 1 forint 25 — 2 forint 50 krtól szűk bár-kinek posta utánvétellel mellett a

Siegel Imhof czég

neon posztógyár raktára

Bránban.

Felvilágosítás. Az említett czég szövetek kitalálása a szűk és jó isle-ső gyártásnak, val mint kitűnő tartós-ságuk által, keszkesedik a czég lemer-t erőteljesége a nagyban kivitteli ké-pessége által, hogy kiválóan csak a legjobb szövetek pontossan, megren-delés szerint kiselődik.

Kívánságra küld a raktár

bérmentesen, ingyen szövet

mintákat.

A művelt magyar hölgyközönség számára ajánlatik:

I. „Magyar Háziasszony“

háztartási, gazdasági és szépirodalmi hetilap, a magyar gazdaszonyok orsz. egyesületének hivatalos közlönye. A magyar hölgyek ezen szívesen nagy elterjedésnek örvend a társadalom minden rétegében. Képviselet a nők összes érdekeit, hasznos tanácsokat ad és kellemes szórakozást nyújt akkor, midőn a nő elvégzte házi teendőit. Iránya olyan, hogy a család minden tagja, a serdülő leány, a fiatal menyecske, a szerető anyja, a gondos háziasszony, és az öreg anyóka egyaránt élvezettel olvashatják. A cínos kiállítású lapnak előfizetési ára: Egész évre 6 frt, fél évre 3 frt, negyed évre 1 frt 50 kr.

Előfizetése a „Magyar Háziasszony“ kiadóhivatalához intézendők és a hó bármely napjától elfogadhatók.

A „Magyar Háziasszony“ kiadóhivatala mutatóvényműveket ingyen és bérmentesen küld mindazoknak, kik ez iránt kossz — legelőszörűben levelező lappal — fordulnak. E szíveskedésnek egy magyar háznál sem szabadna hiányozni, mivel utmutatása szerint több száz forintot lehet a háztartásban megtakarítani. A „Magyar Háziasszony“ kiadóhivatala Budapest nagy-korona-utca 20. sz.

II. „A magyar gazdaszonyok lapja.“

Háztartási, gazdasági és szépirodalmi lap, megjelenik minden hó 1-én és 15-én. E szíveskedésnek, mely napról-napra nagyobb elterjedésnek örvend a melyet a jó gazdaszony, mint gondos utmutatót a gazdaság egy ágában sem nélkülözhet, egy házból sem volna szabad hiányoznia annyival inkább, mert nagy gonddal összeállított tartalmánál fogva, mint hasznos és egyúttal mulattató és szíveskedés olvasmányt ajánljuk serdülő leányaink kezébe is. A lap rendkívül olcsó árát százszorosán megtérítik az utmutatása nyomán a gazdaságban eszközölhető megtakarítások.

Előfizetési árak egész évre 4 frt, fél évre 2 frt, negyed évre 1 frt. Mutatóvényművekkel készséggel szolgál ingyen és bérmentve „a magyar gazdaszonyok lapja“ kiadóhivatala Budapest, nagy-korona-utca 20.

III. „A magyar háziasszonyok naptára.“

1887. évre a legújarmasabb naptár. Ára fűzve 1 frt, kemény kötésben 1 frt 50 kr., díszkötésben 2 frt; ajánlott küldéssel 20 krral több. Megrendelések legelőszörűben postautalvánnyal a „Magyar háziasszony“ kiadóhivatalához: Budapest, V. ker. nagy-korona-utca 20. sz., azonkívül kapható minden könyvkereskedésben.

EGY FIATAL

jó bizonyítványokkal ellátott kereskedősegéd, ki a magyar, német és tót nyelvet tökéletesen beszéli, fűszer vagy vegyeskereskedésbe ajánlkozik. Bővebb tudósítást nyújt kiadó hivatalunk.

**Legszebb és legolcsóbb
KARÁCSONYI és ÚJ ÉVI
ajándékok**

gyermekek és felnőttek számára, úgy mint képes könyvek, díszművek, imakönyvek, díszdragyak és díszlevegypapírok kaphatók B.-Gyarmaton

Darvai Ármin

könyv- és díszmű kereskedésben.

Ingyen és bérmentve megküldöm (ha az egy kettős levelezőlapra kérélik.) több mint 30,000 művel tartalmazó legújabb állatános könyvjegyzékelem. Postai megrendelések pontosan teljesíttetnek.

Birtok bérbeadás.

Losoncban s a losonci vasúti állomáshoz egy kis negyedórás távolságra lévő Losonc Kiszalú batárában létező tagosított birtok az alulírtak 1887. évi január 1-től hat egymás után következő évekre haszonbérbe adatik. A birtok áll gazdasági épületekkel ellátott beltelekből, úri lakház, egy istálló, kocsiút, fűszek, s a majdan előterjesztendő földterületek kivételével, továbbá szántóföldek s rétekből stb.

Ügyszinte B.-Gyarmathoz egy órányi távolságra s Varbó község övezetében lévő Ipolykiskéri pusztán tagosított rész illetősége az alulírtoknak, mely áll gazdasági épületekből, szántóföld, rét, és erdei legelőből s fenti időre szíves haszonbérbe adatik. kivéve a lábas erdőt, mi a tulajdonos birtokába marad, az azon lévő legeltetés a bérlőt illeti.

A bérlési szándékozók, a birtok tulajdonosnál, lakásán Los. Kiszaluban bővebb értesítés nyerhetnek, a hol is az értekezlet alkalmával a birtokok mennyisége, az évenkénti bérlési összeg s egyéb részletek szívesen előfognak adni. Ezen értekezlet folyó évi december 13-tól 18-ig a tulajdonos hon nem léte miatt meg nem tartható, előbb azonban és később bármikor megtartható leendő

Okolicsányi Miksa.**Hirdetmény.**

Nógrádmegye árvazárának 12173-886. számú végzése folytán ezennel közzé tételek, hogy néhai Szontag Antónia hagyatékához tartozó ingóságok, n. m. lovak, ökrök és egyéb gazdasági felszerelvények 1886. évi decz. 20-án reggeli 9 órától fogva Szirakon készpénz fizetés mellett elárvereztetni fognak.

Sztranyavszky Géza,
kír. közjegyző.

GAVORA JÓZSEF

római kath. magyar cég

az 1885. évi budapesti orsz. kiállításán a kiállítási nagy éremmel kitűnő munka és jó ízlésért kitüntetve

Budapest, váci-utca 17. sz.

Ajánlom dusan felszerelt egyházak és kápolnák berendezéséhez szükséges tárgyait, legelőszörűben kivitelben. Nevezetesen:

Miseruhák

római kath. és görög keleti egyházak részére.

Egyházi és társulati lobogók.

Tűzoltó, iskolás gyermek, Mária-társulati, ipar társulati, dalgyuleti és temetkezési-egyleti zászlók.

Szt. szobrok, csillárok, kelyhek,

fali és oltár-gyertyatartók, oltárlámpák,

Monstranciák,

stáció-képek, oltárok,

urkoporsók,

stb. stb.

Pontosságomat több esdsra menő elismerő levelekkel bizonyíthatom.

Arjegyzék és költségvetéseket kívánatra bérmentve küldök.



Régi ruhák ujjitását, valamint tűzaranyozást és ezüstölést elvállalok és olcsón készítem el.

Arany-, ezüst- és se-lyem-hímzések és himzett egyházi ruhák nagy választékban.

egyházi csipkék,
oltárterítők,
fali keresztek,
iskola-keresztek.
Egyházi szövetek.
Damastok stb.

Czukor, Kávé, Thea és Rum

mint a jelen idény legkedveltebb árucikkeire, úgy az alább jegyzett árukra, melyeket az első forrásokból való gondos bevásárlásom folytán szerezttem be, s melyekkel kitűnő minőségük és legmérsékeltébb napi árakkal, a mai nagy versennyel bátran szembe állhatok, bátorkodom a nagyérdemű közönség nagyrabecsült ügyelmét felhívni.

Czukor: a legkiválóbb minőségben

Kávé: nagy választékban

Pörköltkáv: hetenként kétszer pörköltve } a legnemesebb fajokból

Thea: Souchong, Mandarin és Császárkeverék a legutolsó szedésből igen csinos dobozokban 35 krtól 1 frt 60 kr.

Theasütemény: valódi pozsonyi-kétszerűlt, bécsi vanília theapiskóta és patience sütemény.

Rum: ananas Jamaicai, legfinomabb Jamaicai és Cuba rumok 0,2, 0,3, 0,5 és 1 liter nagyságú üvegekben.

Brazil-Rum: kitűnő minősége miatt igen ajánlható 1 literes üveggel 1 frt.

Berok: francia és magyarpezsgők, kitűnő tokai és ruszli aszú, 1874. évi valódi egri cabinet továbbá villányi-riszling, érmelléki bakator, vintai és a hírneves pozsonyi Palugyai cégtől „Chateau Palugyai fehér és vörösben.

Csomoge és déligyűnölcs: malaga szőlő, datolya, héjas és héjtalan mandola, koszorú és hordó fűz, citron és narancs, görzi-maróni, vanília, cukrozott-gyümölcs és francia csokoládé.

Sajtok: emmentáli, grói, imperiál, schwarzenbergi és felkenhető lipői túró.

Halak: közönséges hering, tókercs hering (töltve), oroszka, szardínia, anchovis, ajóka, hollandi rák, és halikra (caviar).

Hengeralmi liakt: melyet a legelső budapesti gőzmalomból nagyobb mennyiség vételénél sikerült jutányos áron megszereznem, miért is a közeledő karácsonyi ünnepekre igen mérsékelt áron ajánlhatok.

Mák: igen kitűnő minőségben.

Dió: erdélyi papírhéjú, igen egészséges.

Szilva és aszalt szilva: valódi boezsiai.

Méz: csurgatott rozanyói.

Főtörékvésemnek tartom áruim kitűnő minőségben s legjutányosabb árszámítás melletti pontos kiszolgáltatását.

Magamat becses pártfogásukba ajánlom

Hummer Mihály,

fűszerkereskedő B. Gyarmaton, az ágost. evang. egyház mellett.